
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

Registro Generale n.  472 del  04-07-2023

Ufficio: ASSESSORATO SOLIDARIETA' 
SOCIALE

CIG: 

Oggetto: Carta solidale per acquisti di beni di prima necessità prevista dall'art. 1 
commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 - Approvazione elenchi

L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di luglio il Responsabile del Settore
Amatore Santina

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la legge 29 dicembre 2022 n. 197 che istituisce un fondo destinato all’acquisto di beni alimentari 
di prima necessità;
Vista altresì la legge di Bilancio 2023;



 

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.119 del 04-07-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe

Pag. 2

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 
maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del 
contributo economico previsto dall’art. 1 commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”;

Rilevato che, con il sopracitato decreto, al Comune di Valguarnera Caropepe sono state assegnate n. 
389 carte solidali da erogare ai nuclei familiari individuati secondo le modalità previste dal decreto 
interministeriale del 18 aprile 2023;

Dato atto che l’Inps ha messo a disposizione di ciascun comune, attraverso un apposito applicativo 
web, gli elenchi dei beneficiari elaborati sulla base dei criteri previsti dalla suddetta normativa;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dei sopracitati elenchi;

Per tutto quanto precede

DETERMINA

Approvare gli elenchi dei beneficiari in possesso dei requisiti previsti dalla suddetta normativa e 
messi a disposizione dall’Inps  che vengono depositati presso l’Ufficio Servizi Sociali e non allegati 
alla presente determina ai soli fini della pubblicazione, per l’osservanza della Legge 675/96 e s.m.i.

Riservarsi di comunicare ai nuclei familiari come sopra individuati l’assegnazione del contributo 
economico in narrativa e le modalità di ritiro della “Carta solidale per acquisti di beni di prima 
necessità” presso gli uffici postali abilitati al servizio.

Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 
Comunale.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Santina Amatore

Il Responsabile del Settore
F.to  Santina Amatore


